



Aviso de Resultado de Licitação

O Município Corumbá-MS, através do Grupo Executivo de Licitações de Obras - GELIC comunica aos interessados o resultado da licitação Concorrência n.º 03/2019 - Processo Administrativo nº 9714/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA/SERVIÇOS DE: TRECHO 01 - REVITALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - INFRAESTRUTURA URBANA - RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO NA AVENIDA PORTO CARREIRO (RUA EDU ROCHA ATÉ RUA ALBUQUERQUE), NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS E TRECHO 02 - RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS DO CONJUNTO VITÓRIA RÉGIA E BAIRRO CRISTO REDENTOR, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS, da qual restou julgada como classificada e vencedora do certame a empresa EQUIPE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 82.595.174/0001-09, com o valor total de R\$ 12.002.469,61 (doze milhões dois mil quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e um centavos), sendo Trecho 1: R\$ 7.138.879,35 (sete milhões cento e trinta e oito mil oitocentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos), Trecho 2: R\$ 4.863.590,26 (quatro milhões oitocentos e sessenta e três mil quinhentos e noventa reais e vinte e seis centavos).

Corumbá/MS, 13 de Setembro de 2019.

Osana de Lucca - Presidente do GELIC.

AVISO DE LICITAÇÃO.

O Município de Corumbá - MS, torna publico, através do Grupo Executivo de Licitações de Obras - GELIC, que fará realizar a abertura da licitação abaixo relacionada, com os licitantes nos termos da Lei 8.666/93 e alterações. TOMADA DE PREÇO n.º 023/2019 - Processo n.º 373/2018. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO ABRIGO DE ÔNIBUS DA PRAÇA DA REPÚBLICA, NA RUA ANTONIO MARIA, S/N, BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ/MS. Data da Abertura: 03 de Outubro de 2019, às 09:00hs. O edital encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala de licitação 1º andar - GELIC, situada na Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Telefone: (67) 3234-3544, pelo e-mail: gelic.obras@gmail.com e Portal da Transparência no endereço <http://www.corumba.ms.gov.br>.

Corumbá/MS, 16 de Setembro de 2019.

(a) Osana de Lucca - Presidente do GELIC.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 037/2019

ORGÃO: Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.

OBJETO: Contratação de empresa habilitada em fornecimento de show pirotécnico para atendimento dos eventos da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá. A Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, com base na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial nº 037/2019 - Processo Administrativo nº 11.771/2019 em favor da empresa: CASA DE FOGOS SÃO NICOLAU LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.322.410/0001-60, vencedora do certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes do resultado da licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 9.980 de 05/09/2019 pág. 213, Diário Oficial do Município de Corumbá - Ed. nº 1.745 de 05/09/2019 pág. 01.

Ordenador de Despesas: Joilson Silva da Cruz - Diretor Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

Corumbá-MS, 16 de Setembro de 2019.

Aviso de Suspensão de Licitação

O Município de Corumbá através da Superintendência de Suprimentos e Serviços comunica a suspensão do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Público Presencial nº 84/2019 - Processo nº 12.479/2019, tendo por objeto Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza (balde, esponja, rodo, sabão e outros), motivada na necessidade de alteração do Anexo I do Edital. Oportunamente será designada nova data para realização do certame.

Corumbá / MS, 16 de setembro de 2019.

(a) Maria Vitória da Silva - Superintendente de Suprimentos e Serviços/SEFIG

Aviso de 1º Adendo ao Edital nº 084/2019- Processo nº 12.479/2019 e de Repetição da Licitação 084/2019.

O Município de Corumbá - MS, torna público a alteração do Edital 084/2019 (Anexo I), que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma e condições abaixo que especifica:

Órgão: Fundação da Esportes de Corumbá.

Licitação: Pregão Presencial nº 084/2019 - Processo nº 12.479/2019.

Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de materiais de limpeza (balde, esponja, rodo, sabão e outros), visando atendimento no período de 12 (doze) meses, a Fundação de Esportes de Corumbá.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:30 horas do dia 27 de setembro de 2019.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Do Adendo:

Passem a constar os valores unitários e totais máximos permitidos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	TOTAL
<b>ÁLCOOL ETÍLICO 1L CX</b>					
1	Álcool etílico, líquido, em embalagem de plástico de 1 litro, 46º INPM (54º GL), uso doméstico, pronto uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com data de fabricação e validade, ficha técnica do fabricante, indicações de uso estampada no rótulo do produto, de acondicionado em caixas contendo no mínimo 12 unidades, de 1º qualidade.	CX	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
<b>ALCOOL EM GEL</b>					
2	ALCOOL EM GEL, embalagem com 500ml, com identificação do produto, data de fabricação e de validade, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	FR	110	R\$ 11,50	R\$ 1.265,00
<b>BALDE PLÁSTICO (20 LITROS)</b>					
3	BALDE, confeccionado em material plástico, resistente, com alça de metal, sem tampa, com capacidade mínima para 20 (vinte) litros, com identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação, estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	UNID.	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
<b>CESTO (TELADO 100 LITROS)</b>					
4	CESTO - para lixo, telado, com capacidade de 100 litros.	UNID.	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00
<b>DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - 500 ML</b>					
5	DETERGENTE LÍQUIDO - biodegradável, líquido, neutro, concentrado com diluição de 1 X 60, pronto uso, com composição e informações do fabricante estampada na embalagem, composto por tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes seqüestrantes, espessantes, corantes, fragrância. Embalagem contendo 24 unidades de no mínimo 500ml cada, contendo no rótulo o número do lote, nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, indicações e instruções de uso.	CX	10	R\$ 49,60	R\$ 496,00
<b>ESPONJA DE LÃ DE AÇO PACOTE</b>					
6	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - composta de aço carbono, embalagem plástica com 8 unidades, acondicionado em embalagem original do fabricante, de 1ª qualidade, com nome do fabricante, data de fabricação e validade na embalagem.	PACOTE	18	R\$ 2,50	R\$ 45,00

ESPONJA DUPLA FACE					
7	ESPONJA DUPLA FACE - PACOTE 04 PEÇAS - ESPONJA confeccionada em fibra sintética, dupla face, para uso geral de limpeza, medindo aproximadamente de 7 x 11 x 2,2cm, acondicionado em pacote com 4 peças.	PACOTE	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
LUVA PARA LIMPEZA ( G )					
8	LUVA - antialérgica, Para serviços gerais de limpeza, tamanho grande, confeccionada em látex natural, antiderrapante, anatômica, forro 100% algodão, ambidestra, de cor amarela, original de fábrica, embalagem lacrada, data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PAR	40	R\$ 6,50	R\$ 260,00
LUVA PARA LIMPEZA ( M )					
9	LUVA - antialérgica, Para serviços gerais de limpeza, tamanho médio, confeccionada em látex natural, antiderrapante, anatômica, forro 100% algodão, ambidestra, de cor amarela, original de fábrica, embalagem lacrada, data de fabricação estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	PAR	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
PAPEL HIGIÊNICO 30 X 10 (FOLHA DUPLA)					
10	PAPEL HIGIÊNICO - branco, folha dupla, picotado, não reciclado, alta absorção, macio, sem perfume, 100 % fibra celulósica virgem, rolo com 30m x 10cm, fardo com 64 rolos.	FARDO	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
RODO DE ALUMÍNIO - 2 LÂMINAS - 60CM					
11	RODO DE ALUMÍNIO - corpo de Alumínio com 2 lâminas em borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 60 cm, cabo de alumínio medindo aproximadamente 1,50m de 1ª qualidade.	UNID.	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
RODO DE ALUMÍNIO -2 LÂMINAS- 30 CM					
12	RODO DE ALUMÍNIO - corpo de Alumínio com 2 lâminas em borracha reforçada, macia, fixada na parte inferior da base, medindo aproximadamente 30 cm, cabo de alumínio medindo aproximadamente 1,50m de 1ª qualidade.	UNID.	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00
SABÃO EM PÓ 500G					
13	Sabão em pó para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 500g, com enzimas, biodegradável, original do fabricante, contendo no rótulo data de fabricação, de validade, composição e informações do fabricante, de 1ª qualidade, caixa com 24 unidades.	CX	25	R\$ 140,00	R\$ 3.500,00
SACO DE LIXO (MICRA 9) P/ 100 LITROS - PCT					
14	Saco de lixo (micra 9) p/ 100 litros - saco para lixo - pacote contendo 100 unidades.	PACOTE	20	R\$ 80,00	R\$1.600,00
DESINFETANTE, ANTI-SÉPTICO, GERMICIDA					
15	DESINFETANTE, ANTI-SÉPTICO, GERMICIDA - lata de 500ml, possuindo em suas fórmulas, Cresóis e Fenóis, produzindo um tipo de emulsão essencialmente fina em diluição na água, em embalagem original do	CX	40	R\$	R\$

	fabricante, contendo marca, dados do produto, data de fabricação e validade, responsável técnico, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionada em caixas contendo 12 unidades, de 1ª qualidade			270,50	10.820,00
DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY					
16	Desodorizador de ambiente, em aerosol, aroma de lavanda, multi-uso, em embalagem de 400ml, original do fabricante, sem componentes à base de petróleo, data de validade, composição e informações do fabricante estampado na embalagem, de 1º uso, sem defeitos, de 1ª qualidade.	FR	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00
FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO					
17	Flanela para limpeza, na cor laranja, medindo aproximadamente 30x50 cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade, acondicionada em embalagem plástica, de 1º uso, sem defeitos, sem furos, de 1ª qualidade.	UNID.	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
INSETICIDA AEROSOL, MULTI USO. 300ML					
18	Inseticida aerosol, multi-uso, embalagem de aproximadamente 300 ml, original do fabricante, sem componentes à base de petróleo, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de validade, composição e informações do fabricante estampado na embalagem.	UNID.	80	R\$ 11,50	R\$ 920,00
LIMPA VIDRO CX					
19	LIMPA VIDRO - líquido, para limpeza de vidros e acrílicos, embalados originalmente pelo fabricante em caixas contendo 12 frasco contendo no mínimo 500mlcada, com registro no Ministério sa Saúde, químico responsável, identificação do produto, dados do fabricante, indicação de uso, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem.	CX	30	R\$ 67,50	R\$ 2.025,00
PÁ PARA LIXO C/ CABO LONGO					
20	Pá para lixo, com aparador em metal resistente, medindo no mínimo 20x25cm, cabo confeccionado em madeira, medindo aproximadamente 80cm (Oitenta), de 1º uso, sem defeitos, de 1ª qualidade.	UNID.	30	R\$ 14,50	R\$ 435,00
PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO					
21	Pano para limpeza de chão 45 X 70 cm, 100% algodão, de 1ª qualidade.	UNID.	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
PANO MEDINDO 60 X 33 CM COM 05					
22	Pano medindo 60 X 33 cm com 05 Unidades, usado para a limpeza da cozinha e outros ambientes da casa, limpa qualquer tipo de superfície. Sua textura possui furinhos, que não deixam a sujeira escapar e permitem um enxague rápido e fácil. Além de possuir um agente antibacteriano que impede a proliferação de germes e bactérias no pano, impedindo que eles possam passar para as superfícies. 1º qualidade.	PACOTE	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
SABÃO EM BARRA COMUM					
23	SABÃO - em barra de 200 gramas, levemente aromatizado, pronto uso, em embalagem plástica original do fabricante, embalagem lacrada com 5 unidades, com data de fabricação, validade, indicações de uso, peso líquido, de 1ª qualidade.	PACOTE	25	R\$ 9,50	R\$ 237,50
24	SACO DE LIXO	PACOTE	100	R\$	R\$

	Saco de lixo de 200 litros, pacote com 10 unidades			175,00	17.500,00
VASSOURA DE NYLON					
25	VASSOURA DE NYLON - corpo plastificado, medindo aproximadamente 25 x 5 cm, com cabo de madeira plastificado com aproximadamente 1,20m com ponteira, de 1º uso, sem defeitos, resistente, de 1ª qualidade.	UNID.	30	R\$ 12,50	R\$ 375,00
PEDRA SANITÁRIA.TIPO PASTILHA REDONDA					
26	PEDRA SANITÁRIA - tipo pastilha arredondada com suporte plástico, fragrância, em pedra, composto de naftalina, cloreto benzalcônio e essência, Paradicloro benzeno 99%, essência e corantes. Princípio ativo: paradicloro benzeno. 30 gr cada uma, acondicionado em cartelas contendo no mínimo 12unidades.	CARTELA	110	R\$ 2,50	R\$ 275,00
PAPEL TOALHA ROLO					
27	Papel toalha na cor branca, acondicionado em rolos contendo no mínimo 50 tolhas de aproximadamente 22x20cm, com alto poder de absorção, fabricado em 100% fibras naturais, picotada e gofrada, 1 embalado em pacotes contendo 02 rolos, com identificação do produto, dados do fabricante estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PACOTE	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
LUSTRA MÓVEIS 250ML UNID.					
28	Lustra-móveis, a base de silicone, perfume suave, ação de secagem rápido, pronto uso, embalados originalmente pelo fabricante contendo no mínimo 250ml, com indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem, de 1º uso, sem danos, de 1ª qualidade.	FR	70	R\$ 8,50	R\$ 595,00
MANGUEIRA 50M					
29	Mangueira confeccionada em camada interna em PVC flexível e fio de poliéster trançado, bitola de 1/2", com adaptador para torneira de 1/2" e 3/4" jato regulável, proteção anti-UV, resistência a altas temperaturas, embalada em rolo contendo no mínimo 50 metros de comprimento, com identificação do produto, metragem, dados do fabricante, e data de fabricação estampados no corpo da embalagem.	UNID.	15	R\$ 130,00	R\$ 1.950,00
REMOVEDOR DE MANCHAS CLORADO					
30	Removedor de manchas clorado, acondicionado originalmente pelo fabricante em galões contendo no mínimo 5000ml, com identificação do produto, indicações de uso, data de fabricação e validade, lote, responsável técnico estampados no rótulo ou no corpo da embalagem.	GALÃO	35	R\$ 140,00	R\$ 4.900,00
VASSOURA DE PÊLO DE NO MINIMO 30 CM					
31	VASSOURA DE PÊLO DE NO MINIMO 30 CM, COM CEPA DE MADEIRA, DE 1ª QUALIDADE.	UNID.	25	R\$ 12,30	R\$ 307,50
VASSOURA PIACAIVA COM CABO DE MADEIRA					
32	VASSOURA PIACAIVA COM CABO DE MADEIRA 40 CM	UNID.	30	R\$ 17,50	R\$ 525,00
VASSOURA DE VASCULHAR TETO					
33	Vassoura de vasculhar teto com cabo de madeira medindo aproximadamente 2,10 A 3,90M, rosqueável que possibilita atingir até 5M de altura, de 1ª qualidade.	UNID.	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00

VASSOURA PARA BACIA SANITÁRIA					
34	VASSOURA - para limpeza de bacia sanitária, estrutura de madeira ou plástico, com cerdas de nylon, cabo de plástico de aproximadamente 20 cm de comprimento.	UNID	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
VASSOURÃO GARI PIAÇAVA					
35	Vassourão Gari em piaçava, medindo aproximadamente 40 cm, cabo de madeira rosqueável de 1ª qualidade.	UNID.	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00
ÁGUA SANITÁRIA CX C/ 12 LTS.					
36	ÁGUA SANITÁRIA, acondicionado em caixas com 12 unidades de embalagem plástica com 1000ml, teor de cloro ativo: 2% a 2,5% p/p. Com princípio ativo de hipoclorito de sódio, produto a base de cloro. Contendo dados do fabricante, com identificação do produto, data de fabricação e de validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CX	30	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
REFIL DE LÂMINA DE RODO- 60CM					
37	Refil de lâmina de borracha para rodo de alumínio, medindo aproximadamente 60cm, de 1º qualidade.	UNID.	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00

TOTAL 65.081,00

As demais disposições permanecem inalteradas.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS, no site [www.corumba.ms.gov.br](http://www.corumba.ms.gov.br) ou [licitacoescorumba@bol.com.br](mailto:licitacoescorumba@bol.com.br)

Corumbá / MS, 16 de setembro de 2019.

(a) Maria Vitória da Silva - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

IONEWS

[contato@ionews.com.br](mailto:contato@ionews.com.br)

**Código de autenticação: fb769007**

Consulte a autenticidade do código acima em <https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar>